Dato contra¹, quod contingat sustinere aliquos passionales² sermones, quia, ut in sequentibus patebit, prouiores debent esse iudices ad miserendum quam ad puniendum³, pocius⁴ sustinendi sunt sermones passionales provocantes ad misericordiam vel benivolenciam quam ad odium vel ad iram.

Secunda via omnes passionales sermones permittendos non esse sumitur ex eo, quod talia pervertunt ordinem iudicandi. In iudicando enim est ordo quidam, quia [fol. 280^{va}] aliquid est ibi tanquam supremum⁵, [fol. CCCII^r] aliquid tanquam medium⁶, aliquid tanquam infimum. Tanquam supremum quidem est rex ipse vel princeps vel alius legis lator. Tanquam mediumvero⁷ est⁸ iudex. Set tanquam infimum est ibi reus vel incusatus⁹ vel partes litigantes. Est enim iudex medius inter legislatores et litigantes, et quia medium aliquid debet accipere ab utroque extremorum, iudex tanquam medius aliquid accipit¹⁰ ab utrisque. Nam a¹¹ legislatore accipit, quid iustum et quid non iustum. Si enim per leges discernitur, quid iuris ab illo addiscit iudex, quid iustum in agibilibus humanis, per cuius leges regulatur in iudican[p. 511]do, a legis latore ergo discit iudex, quid iustum. Set a partibus discit, quid factum vel non factum. Si autem discit ab eis, quid iustum, hoc est per accidens, in quantum allegant leges conditas a legum latore. Quare, cum sermones passionabiles inclinent voluntatem et faciant apparere aliquid iustum vel non iustum, eo quod passionati, ut amantes et odientes et gaudentes et tristantes, non pariter iudicamus, permittere passionales sermones in iudicio est pervertere ordinem iudicandi, quia est facere partes legislatores et congrue supremum¹² gradum in iudicando, que debent tenere infimum. Pervertitur enim¹³ ibi talis ordo, quia partes passionando¹⁴ iudicem ei faciunt apparere aliquid iustum vel iniustum, quod non est officium partium, set legislatoris. Per legis latorem vel per leges ab eo conditas oportet¹⁵ apperere iudici, quid iustum et quid non iustum¹⁶. Non autem hoc fieri debet¹⁷ per partes litigantes vel per sermones passionales a partibus promulga[fol. CCCII^r]tos.

¹ Druck Rom 1607: tamen

² In der Textvorlage folgt: quod. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

³ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁴ Textvorlage: poscius. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Im Druck Rom 1607 folgt: et

⁶ Im Druck Rom 1607 folgt: et

⁷ Textvorlage: non. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁸ In der Textvorlage folgt: non est. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

⁹ In der Textvorlage folgt: secundum. Getilgt nach dem Druck Rom 1607